
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  

Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 

      Ano XI No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 

 

 

Seção I 

Gabinete do Prefeito 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.189, DE 11 DE JULHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a criação e estruturação do Grupo de Análise e Aprovação de Projetos Urbanísticos - GRAPROURB e dá 

providências correlatas. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica, 

 

Considerando o disposto no art. 19 da Lei Complementar nº 443, de 14 de novembro de 2012 e na Lei Complementar nº 

277, de 10 de outubro de 2006; 

 

Considerando a necessidade de centralizar e agilizar a tramitação dos projetos de parcelamento do solo para fins 

residenciais e de núcleos habitacionais a serem implantados, localizados em área urbana ou de expansão urbana, 

definidas por legislação municipal, e 

 

Considerando os termos constantes do processo administrativo nº 3453-PG/2016; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica criado o Grupo de Análise e Aprovação de Projetos Urbanísticos – GRAPROURB, vinculado ao Gabinete do Prefeito, incumbido 

da orientação e aprovações prévias e definitivas de parcelamento do solo, nos padrões de desenvolvimento urbano estabelecidos na lei de 

zoneamento, parcelamento, uso e ocupação do solo, Lei Complementar nº 443, de 14 de novembro de 2012, e na Lei Complementar nº 277, de 10 de 

outubro de 2006. 

 

Art. 2º O Grupo de Análise e Aprovação de Projetos Urbanísticos - GRAPROURB será constituído por representantes das secretarias da 

administração pública municipal, e da SAEMJA - Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do Município de Jahu, com 

competências específicas na análise das aprovações, a saber: 

I - Secretaria de Meio Ambiente: responsável pela análise do impacto ambiental dos empreendimentos a serem implantados; 

II - Secretaria de Economia e Finanças: responsável pela análise do impacto financeiro do empreendimento, considerando a possibilidade de 

lançamento tributário; 

III - Secretaria de Negócios Jurídicos: responsável pela análise do cumprimento da legislação em vigor; 

IV - Secretaria de Habitação: responsável pela análise da demanda habitacional quando tratar-se de empreendimento que venha a ser de 

interesse social; 

V - SAEMJA - Agência Reguladora do Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do Município de Jahu: responsável pela análise dos projetos 

de abastecimento de água e esgoto junto com o serviço de água e esgoto do Município. 

VI - Secretaria de Mobilidade Urbana: responsável pela análise do sistema viário das instalações de toda a infraestrutura e pela emissão do 

alvará de aprovação, após apresentação de parecer por todas as secretarias envolvidas; 

 

§ 1º O Poder Executivo Municipal indicará os representantes e respectivos suplentes para comporem o Grupo, no prazo de 15 (quinze) dias, 

a contar da publicação deste Decreto. 

 

§ 2º Os membros do Grupo terão poderes, expressamente concedidos pelos órgãos e entidades que representam, para, conforme o caso, 

proferir parecer de aprovação ou de indeferimento dos projetos submetidos à sua análise, ou apresentar relatório de exigências técnicas. 

 

§ 3º A aprovação final dos parcelamentos ou dos condomínios urbanísticos será referendada por Decreto. 

 

Art. 3º Os serviços prestados pelos membros do GRAPROURB ora designados, serão de relevância para o Município, contudo, não se 

contam para quaisquer efeitos de direito perante a municipalidade. 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 11 de julho de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.190, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente, os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 254.000,00 (duzentos e cinquenta e 

quatro mil reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir: 

 

Município de Jahu  

CRÉDITO SUPLEMENTAR 

DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 

LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                  SUPLEMENTAÇÃO 

02.06.01 3.3.90.39.00 28 846 0006 2008 01 47 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIA             30.000,00  

02.28.01 3.3.90.39.00 04 122 0006 1033 01 472 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÓPRIOS MUNICI            134.000,00  

02.08.03 3.3.90.39.00 12 361 0002 1006 01 1097 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENSI             90.000,00  

      TOTAL           254.000,00  

 

Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária no valor de R$ 

254.000,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil reais), nos termos do art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, 

inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.138, de 29 de dezembro de 2016, conforme especificação a seguir:   

 

Município de Jahu  

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                 ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.28.01 3.3.90.39.00 04 122 0006 2008 01 477 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDÊNCIA           254.000,00  

      TOTAL           254.000,00  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 12 de julho de 2017. 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 

 

2  No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017          Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.191, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 

Declara Facultativo o Ponto nas repartições públicas municipais. 
 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO que o dia 14 de agosto do corrente recairá em uma segunda-feira, intercalando-se entre o feriado de 

15 de Agosto e o final de semana; 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Será facultativo o ponto para os servidores municipais, em suas respectivas repartições, no dia 14 de agosto de 2017, segunda-feira. 

 

Art. 2º Os Secretários e Diretores de Departamento da Prefeitura e o Presidente da  SAEMJA – Agência Reguladora do Serviço de Água, 

Esgoto e Saneamento do Município de Jahu, estabelecerão o esquema de plantão mais adequado às necessidades da Municipalidade, de modo a não 

prejudicar o andamento dos serviços, nem privar os munícipes de atendimento de emergência. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 12 de julho de 2017. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 
 

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data. 
 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Nº 1.826, de 10/07/2017 – Interrompe Licença Sem Vencimentos de 

Eduardo Mattar Campoó Filho, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.827, de 10/07/2017 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Daniela Ferreira Meira de Lima, a partir 03/07/2017. 
 

Nº 1.828, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 29/06/2017, a 

Francine Vitorino Lanza Marmontel, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.829, de 10/07/2017 – Concede Licença, para os dias 29 e 

30/06/2017, a Juliana Aparecida Gonçalves Leite Moretto, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.830, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 30/06/2017, a Heleni Regazzo Pereira, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 
 

Nº 1.831, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 30/06/2017, a Jamile Marchi, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.832, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 30/06/2017, a 

Ana Claudia Barreto Hernandes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005 
 

Nº 1.833, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 30/06/2017, a 

Viviane Cristina Cezar Tavares, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.834, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 30/06/2017, a 

Daiana Aparecida Paulino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

Nº 1.835, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 30/06/2017, a 

Margareth Modafaris, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.836, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 30/06/2017, a 

Vanessa Natalia Parro Cardoso, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.837, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 30/06/2017, a 

Sueli Aparecida Corradini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.838, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 30/06/2017, a 

José Jarbas Elias, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.  
 

Nº 1.839, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 03/07/2017, a Maria Helena Alves de Araujo, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 
 

Nº 1.840, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 03/07/2017, a 

Cintia Aparecida Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.841, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 03/07/2017, a 

Marcia Aparecida Cesarino Alves, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.842, de 10/07/2017 – Concede Licença, para os dias 03 e 

04/07/2017, a Rita de Cassia Rizzatto, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 1.843, de 10/07/2017 – Concede Licença, para os dias 03, 04 e 

05/07/2017, a Renata Patricia Maia de Moraes Paula, de acordo com o 

art. 74 da LC 265/2005. 

 
        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 800  Semana de 14 a 20 de julho de 2017        3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 1.844, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 04/07/2017, a Camélia de Oliveira Coelho Padoveze, de acordo 

com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.845, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 04/07/2017, a Luciana Marostica Zen, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.846, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 04/07/2017, a 

Margareth Modafaris, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.847, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 04/07/2017, a 

Marcia Andreia de Brito, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.  
 

Nº 1.848, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 04/07/2017, a 

Lidiane Albertini Pacheco, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.849, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o período da manhã 

do dia 05/07/2017, a Adriana de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.850, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 05/07/2017, a 

Leandra Regina Lopes Pereira da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.851, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 05/07/2017, a 

Marina Raquel Mesquita Martiello, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.852, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 05/07/2017, a 

Ana Lucia Barbosa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.853, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 05/07/2017, a 

Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.854, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 05/07/2017, a 

Oscar Pereira Junior, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.855, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 05/07/2017, a 

Michele Carolina Morais Deonizio, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.856, de 10/07/2017 – Concede Licença, para os dias 05 e 

06/07/2017, a Patricia Jorge Venarusso, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005.  
 

Nº 1.857, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 06/07/2017, a 

Ana Lucia Barbosa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.858, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 06/07/2017, a 

Ana Paula Broveglio Trementose, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 
 

Nº 1.859, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 06/07/2017, a 

Ana Maria Momesso Mattos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.860, de 10/07/2017 – Concede Licença, para o dia 07/07/2017, a 

Ana Paula Broveglio Trementose, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005.  
 

Nº 1.861, de 10/07/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Manoel 

Carlucio Ruas Santos, referente ao período 04/04/2010 a 03/04/2015.  
 

Nº 1.862, de 10/07/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 

Rosangela Aparecida Gomes do Amaral, referente ao período 

24/02/2012 a 23/02/2017. 
 

Nº 1.863, de 10/07/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Érica 

Aparecida Guilmo Munhoz, referente ao período 23/05/2012 a 

22/05/2017. 

Nº 1.864, de 10/07/2017 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Thiago 

Segolim Barrientos, referente ao período 05/06/2012 a 04/06/2017. 
 

Nº 1.865, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 

a Doralina Maria Malvina Capra, a partir de 05/06/2017.  
 

Nº 1.866, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Sidney Francisco Medina, a partir de 12/06/2017. 
 

Nº 1.867, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Silvana Ribeiro, a partir de 19/06/2017. 
 

Nº 1.868, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Antonio da Silva, a partir de 19/06/2017. 
 

Nº 1.869, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Zelinda Aparecida Ignacio Esposito Baena, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.870, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Selestina Rodrigues de Almeida Giffú, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.871, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Marcos Henrique Alves, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.872, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Silvia Regina Parizoto Antoni, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.873, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Neusa Maria Mazza, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.874, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Rita de Cassia Padroni Barbosa, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.875, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Juliana Maria Bovolenta Santarém, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.876, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Natália Primilla Sendão, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.877, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Marco Antonio Ribeiro, a partir de 03/07/2017.  
 

Nº 1.878, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Celia Aparecida Frexes Nascimento, a partir de 03/07/2017.  
 

Nº 1.879, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Eunice da Rosa Bagarini, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.880, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Elizabete Aparecida Tiago Dias, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.881, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Ana Rosa Rubio, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.882, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Cacilda Naba Mateus, a partir de 03/07/2017.  
 

Nº 1.883, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Luis Antonio Gazolli, a partir de 03/07/2017. 
 

Nº 1.884, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Rosimeire Righi Bravi, a partir de 03/07/2017.  
 

Nº 1.885, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Talita dos Santos Angélico, a partir de 04/07/2017. 
 

 Nº 1.886, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Laércio Valdir Cecato, a partir de 04/07/2017. 
 

 

4  No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017          Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Nº 1.887, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 

a Rafael José Rafanelli, a partir de 04/07/2017.  
 

Nº 1.888, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Valéria Alves Prado Rocchi Domeneghetti, a partir de 06/07/2017. 

 

Nº 1.889, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Paulo Roberto Coradini, a partir de 07/07/2017. 
 

Nº 1.890, de 10/07/2017 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 

a Leandro Grundmann Scarpini, a partir de 10/07/2017. 

 

Jahu, 12 de julho de 2017. 

 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

Instrumento: Contrato. 
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993. 
N° do Instrumento: 8933. 
Contratada: Denis de  Souza Rodrigues 29098997805. 
CNPJ/MF: 18.501.897/0001-00. 
Objeto: Parceria na produção e realização do evento “Festival de Inverno/Festival de Gastronomia Nordestina”, ficando a empresa responsável pelas 
atividades: Unidos do Forró; Chorando na Roseira; Apresentação Maracatu; Show Musical Calango Doido;  Quarteto Giovanni; Oficina de Formação 
Musical – Piano e Bateria; Oficina de Formação Musical – Baixo e Guitarra. 
Data da assinatura: 07 de julho de 2017. 
Valor Total: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais). 
 

Instrumento: Contrato. 
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993. 
N° do Instrumento: 8934. 
Contratada: Fábio L. R. Guarnieri Produções - ME. 
CNPJ/MF: 20.804.485/0001-83. 
Objeto: Parceria na produção e realização do evento “Festival de Inverno/Festival Caipira”, ficando a empresa responsável pelo: Baile do Pouso Alegre 
com a dupla Fábio & Paulinho e banda, apresentação da dupla Fábio & Paulinho e Encerramento do Festival Caipira com a Orquestra de Viola e 
Violões “Boca do Sertão”. 
Data da assinatura: 07 de julho de 2017. 
Valor Total: R$ 4.650,00 (quatro mil, seiscentos e cinquenta reais). 
 

Instrumento: Contrato. 
Autorização Legal: Lei Federal nº 8.666/1993. 
N° do Instrumento: 8935. 
Contratada: Engenho Musical Indústria Fonográfica LTDA - ME. 
CNPJ/MF: 07.263.397/0001-53. 
Objeto: Parceria na produção e realização do evento “Festival de Inverno”, ficando a empresa responsável pelo: Tributo a Rita Lee 70 anos, Tributo a 
Jovem Guarda, Banda “Dr. Antonio” e Banda “Classic'n'roll”. 
Data da assinatura: 10 de julho de 2017. 
Valor Total: R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta reais). 
 
 

Município de Jahu, 
em 10 de julho de 2017. 

 
 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO, 
Secretário de Governo. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE GOVERNO 
 

Concurso: Agente de Combate às Endemias, Inspetor de Alunos I. 
Edital nº. 001/2014, 002/2015. 
Ofício: nº. 0469/2017 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS 

 
        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 800  Semana de 14 a 20 de julho de 2017        5 

 

Seção II 
Secretaria 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para as classes de Agente de Combate às 
Endemias e Inspetor de Alunos I a comparecerem em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. O 
candidato deverá comparecer 10 (dez) minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munidos de Identidade e CPF. Antes do início dos trabalhos 
a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato sobre os procedimentos a serem observados. O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA 
do candidato. 
 

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO 
Data: 27/07/2017 
Local: Secretaria de Governo 
Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro - Jahu 
 

CANDIDATOS HABILITADOS 
 

Horário: 14h00 
Agente de Combate às Endemias 
35º José Rivelino Pereira de Godoy – RG: 20.305.078 
 

Horário: 15h00 
Inspetor de Alunos I 
10º Alencar Fernandes do Nascimento – RG: 41.877.805-X 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU 
Em, 12 de julho de 2017. 

 
 

JOSÉ CARLOS BATISTA CAMILO 
Secretário de Governo 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA 

BALANCO ORCAMENTARIO - ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

 

 
 

 

 

 

 

6  No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017          Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 800  Semana de 14 a 20 de julho de 2017        7 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

8  No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017          Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO 

(ART. 256 DA CONSTITUICAO DO ESTADO DE SAO PAULO) 

CONSOLIDADO 

 

 
        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!       No. 800  Semana de 14 a 20 de julho de 2017        9 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB 
 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

 

 

10  No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017          Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 
        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 800  Semana de 14 a 20 de julho de 2017        11 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

12  No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017          Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES 

ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
 

 

 
        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 800  Semana de 14 a 20 de julho de 2017        13 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNCAO E SUBFUNCAO 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

 
 

 
 

 

14  No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017          Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão 
 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência 

(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00) 

 

 
 

 

 
        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 800  Semana de 14 a 20 de julho de 2017        15 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência 

(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00) 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

16  No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017          Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida 

 

 
        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 800  Semana de 14 a 20 de julho de 2017        17 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

     
“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Seção V 

Legislativo 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 

 

EDITAL Nº 16/2017 
 
Ficam, através deste Edital, CIENTIFICADOS todos os que dele tiverem conhecimento, que de acordo com o disposto no Artigo 59, 

da Lei Orgânica do Município de Jahu, será realizada a SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 

ECONOMIA, no dia 02 de agosto corrente, quartafeira, às 10:00 horas, no recinto da Câmara Municipal, relativamente ao parecer sobre o 

Projeto de Lei, de iniciativa da Prefeitura Municipal de Jahu, que “Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei 

Orçamentária de 2018 e dá outras providências”. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 

10 de julho de 2017 
 

LUCAS DE BARROS FLORES, 
Presidente do Poder Legislativo de 

J A H U 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

Extrato de Aditamento 
Contrato: No. 018/2017  

Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

Objeto: Vendas de Produtos e Prestação de Serviços Múltiplos Postais. 

Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais)  

Tipo: Aditamento 

Dotação: 3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001– Outros Serviços de Terceiros - PJ. 

Data da Assinatura: 29/06/2017 

Vigência: 16/09/2017 à 16/09/2018  

Fiscal do Contrato: Irerê Portes Ferrari  

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 

 
 

 

 

Expediente 
 
 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 500 exemplares - Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

18  No. 800 Semana de 14 a 20 de julho de 2017          Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!  
 


